
 

 
 

 
COPIA ALBO 

 
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

n°. 1 del 20/03/2024 
________________________________________________________________________________________ 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno  venti  del mese di  marzo  alle ore 18:00 nella sala 
Consiliare dell’Unione, convocato dal Presidente dell’Unione, con avvisi scritti e recapitati 
a norma di legge, si è riunito il Consiglio dell’Unione, in seduta pubblica di Prima 
convocazione nelle persone dei signori:  
 

Cognome  Nome Pr. As. Cognome  Nome Pr. As. 
      

GEDDA Michele X                         

ROCCA Giuseppe X                         

GAIDO Giuseppe X                         

MESCHINELLI Moreno X                         

VIGNA Sergio Pier Antonio X                         

ENRICO Andrea       X                   

FAVERO GAMETRO Gian Luca       X                   

MINELLONO Remo X                         

MABRITTO Mauro X                         

                                    

                                    

                                    

Totale 7 2 

 
Assiste alla seduta il Vice Segretario dell’Unione Sig. DALLAN dott. Paolo. 
Il Presidente dell’Unione Sig. GEDDA Michele, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta, assumendone la presidenza ed invita i convenuti a trattare l’argomento 
posto all’ordine del giorno n° 1. 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI           



 

DELIBERAZIONE N. 1/2024  DEL  20/03/2024 
 

NOMINA REVISORE DEI CONTI           
 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 
  

Visto lo Statuto ed il regolamento di contabilità dell’Unione;  
  

Richiamato il D.LGS. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 234 comma 3 così come modificato dal 
comma 732, art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006 il quale testualmente recita «Nei Comuni 
con popolazione inferiore ai 15000 abitanti, nelle Unioni di Comuni e nelle Comunità Montane la 
revisione economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore eletto dal Consiglio Comunale o 
da Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’assemblea della comunità montana a maggioranza 
assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2»; 
 

Richiamati: 
l’art. 16 comma 25 del D.LGS. n. 138/2011 convertito in Legge 148/2011 che dispone “A 
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 
presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco 
nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei 
revisori legali di cui al Decreto Legislativo 27.01.2010 n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei 
dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con Decreto del Ministero dell’Interno, da adottare 
entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo 
periodo…. (omissis)…. “; 
il Decreto del Ministero dell’Interno 15.02.2012 n. 23 con il quale è stato approvato il 
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei Revisori dei Conti degli enti locali e la definizione 
delle modalità di scelta dell’organo di revisione economica – finanziaria”; 
 

Visto l’avviso pubblico, emanato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali – pubblicato sulla G.U. n. 95 del 04.12.2012, relativo all’effettivo avvio del nuovo 
criterio di scelta dei Revisore dei Conti negli Enti locali, il quale evidenzia l’obbligo, a far data dal 
10.12.2012, per gli Enti locali appartenuti alle Regioni a statuto ordinario, di procedere al rinnovo 
dell’organo di revisione economico – finanziario con le modalità di scelta previste dal 
Regolamento approvato con D.M. n. 23/2012; 
 

Vista la nota prot. n. 0000155 del 16.01.2024, con cui comunicava la scadenza dell’Organo di 
revisione economico-finanziaria al 20.03.2024, è stato richiesto alla PREFETTURA DI TORINO 
l’avvio del procedimento di nomina dell’Organo di revisione Finanziaria dell’Unione per il triennio 
2024/2027; 
 

Vista la nota della PREFETTURA DI TORINO n. 13807/24/W – Servizio I del 23.01.2024 (ns. 
prot. n. 0000239 del 23.01.2024) con cui è stata data comunicazione all’Ente della seduta di 
procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’Organo di REVISIONE 
economico – finanziaria dell’UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA; 
 

Visto il verbale della PREFETTURA DI TORINO del giorno 25.01.2024, assunto al protocollo 
dell’Unione n. 0000287 del 26.01.2024, dal quale risultano estratti, nel seguente ordine, tre 
nominativi: 
 
1° SUSSETTO Francesco – primo revisore estratto; 
2° MARELLO Maurizio – prima riserva estratta; 
3° COSTAMAGNA Roberto – seconda riserva estratta. 
 



Vista la comunicazione del 29.02.2024, n/s prot.n. 0000681 del designato per la nomina dott. 
SUSSETTO Francesco con studio in Chivasso (TO) Piazza d’Armi n. 5 Sc. A Int. 3 la disponibilità 
di accettare l’incarico di REVISORE DEI CONTI presso l’UNIONE DI COMUNI MONTANI 
VALCHIUSELLA per il periodo dal 20 marzo 2024 al 19 marzo 2027; 
 
Acquisita agli atti – ns. prot. n. 0000723 del 04.03.2024 – la dichiarazione di indisponibilità ad 
accettare l’incarico del dott. SUSSETTO Francesco di REVISORE DEI CONTI presso l’UNIONE 
DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA per il periodo dal 20 marzo 2024 al 19 marzo 2027; 
 
Vista la comunicazione del 04.03.2024, n/s prot.n. 0000728 del designato prima riserva, per la 
nomina dott. MARELLO Maurizio con studio in Asti (AT) Via Giobert n. 11 la disponibilità di 
accettare l’incarico di REVISORE DEI CONTI presso l’UNIONE DI COMUNI MONTANI 
VALCHIUSELLA per il periodo dal 20 marzo 2024 al 19 marzo 2027; 
 
Acquisita agli atti – ns. prot. n. 0000780 del 07.03.2024 – la dichiarazione di indisponibilità ad 
accettare l’incarico del dott. MARELLO Maurizio di REVISORE DEI CONTI presso l’UNIONE DI 
COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA per il periodo dal 20 marzo 2024 al 19 marzo 2027; 
 
Vista la comunicazione del 07.03.2024, n/s prot.n. 0000783 del designato per la nomina dott. 
COSTAMAGNA Roberto con studio in Via Matteotti, 68 12045 Fossano (CN) la disponibilità di 
accettare l’incarico di REVISORE DEI CONTI presso l’UNIONE DI COMUNI MONTANI 
VALCHIUSELLA per il periodo dal 20 marzo 2024 al 19 marzo 2027; 
 
Acquisita agli atti – ns. prot. n. 0000871 del 13.03.2024 – la dichiarazione di disponibilità ad 
accettare l’incarico del dott. COSTAMAGNA Roberto di REVISORE DEI CONTI presso l’UNIONE 
DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA per il periodo dal 20 marzo 2024 al 19 marzo 2027; 
 

Dato atto che il comma 7 dell’art. 241 del D.LGS. n. 267/2000 dispone che “l’Ente locale 
stabilisce il compenso spettante ai Revisori con la stessa delibera di nomina”; 
 

Visti: 
Il D.M. 31.10.2001 con il quale sono stati determinati i limiti massimi del compenso base 
spettante ai componenti degli organi di Revisione economico finanziaria degli Enti locali; 
Il D.M. del 20.05.2005 di aggiornamento del compenso spettante agli Organi di Revisione 
economico – finanziaria degli enti locali determinato in relazione alla classe demografica; 
L’art. 6 comma 3 del D.L. 31.05.2010 n. 78 convertito con modificazioni dalle Legge n. 122 del 
30.07.2010 e da ultimo modificato dall’art. 1 comma 10 della Legge 15/2014; 
 

Ritenuto di determinare in EURO 4.500,00 oltre CNCD ed IVA, il relativo compenso annuo da 
corrispondere all’Organo di Revisione, oltre a rimborso spese di viaggio chilometrico (1/5 
€/benzina medio periodo di riferimento) oltre spesa autostradale; 
 
Precisato che l’importo di tale compenso come richiesto e concordato con l’interessato dott. 
COSTAMAGNA Roberto; 
 

Visto che ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. sono 
stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine: 
-alla regolarità tecnica del responsabile dell’ufficio interessato; 
-alla regolarità contabile del responsabile servizio finanziario; 
 

 
Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano,  
 

 
DELIBERA 

 

1) La nomina del dott. dott. COSTAMAGNA Roberto con studio in Via Matteotti, 68 12045 
Fossano (CN), codice fiscale CSTRRT67B04D742L nato a Fossano (CN) il 04.02.1967 - 
DESIGNATO PER LA NOMINA a cura dell’UFFICIO TERRITORIALE DI GOVERNO – 



Prefettura di TORINO – ai sensi dell’art. 16 del D.L. 138/2011 convertito in Legge 
14.09.2011 n. 148, quale REVISORE DEI CONTI dell’UNIONE DI COMUNI MONTANI 
VALCHIUSELLA, giusto verbale del 25.01.2024, per il periodo dal 20 marzo 2024 al 19 
marzo 2027; 

 

2) Di dare atto ancora che il dott. COSTAMAGNA Roberto non si trova nelle condizioni di 
incompatibilità ed ineleggibilità previste nell’art 236 del TUEL come risulta dalla 
dichiarazione rilasciata dalla stessa e acquisita al prot. n. 442 del 24/02/2021; 

 

3)  Di dare atto che il dott. COSTAMAGNA Roberto rispetta con l’assunzione del presente 
incarico, i limiti dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art 238 del TUEL come risulta 
dalla dichiarazione rilasciata dalla stessa e acquisita al prot. n. 442 del 21/02/2021; 

 

4) Per lo svolgimento dell’incarico di cui al precedente punto 1) viene stabilito un compenso 
annuo lordo di € 4.5000,00 oltre CNCD ed IVA, il relativo compenso annuo da 
corrispondere all’Organo di Revisione, oltre a rimborso spese di viaggio chilometrico (1/5 
€/benzina medio periodo di riferimento) oltre spesa autostradale; 
 

5) La presente nomina e decorrenza dell’incarico in argomento viene comunicato all’UFFICIO 
TERRITORIALE DI GOVERNO – Prefettura di Torino, analoga comunicazione ai sensi 
dell’art. 234 comma 4 del D.LGS. n. 267/2000 i dati del Revisore dei Conti, al Tesoriere 
dell’Ente – UNICREDIT SPA – entro 20 giorni dall’esecutività della presente deliberazione; 

 

6) Di dare atto, infine che la spesa viene prevista a norma di legge nel Bilancio di previsione 
(2024-2027) e che il Responsabile del Servizio Finanziario adotterà il provvedimento 
d’impegno relativo. 

 

SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO DELL’ UNIONE 
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano,  
 

 
DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità del presente provvedimento. 



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Vicesegretario dell’Unione 

F.to DALLAN dott. Paolo 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 

Il Responsabile del Servizio Contabile 

F.to DALLAN dott. Paolo 

 
__________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it – 
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69) il giorno  25/03/2024 per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000 s.m.i.); 
Reg. Albo Pretorio N.       

Il Vicesegretario dell’Unione 

F.to DALLAN dott. Paolo 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione 
 è divenuta esecutiva il giorno _________________________ 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) 
 ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto con 
deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 
 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it – 
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69), come prescritto dall’art. 124 
T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal  25/03/2024  al 09/04/2024 n°      ; 
 
Val di Chy, lì 25/03/2024  

Il Vicesegretario dell’Unione 
F.to  DALLAN dott. Paolo 

 

Il Presidente Il Vicesegretario dell’Unione 
F.to  GEDDA Michele F.to  DALLAN dott. Paolo 

  

  
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
  
Val di Chy, lì 25/03/2024 Il Vicesegretario dell’Unione 
 F.to  DALLAN dott. Paolo 

http://www.unionevalchiusella.it/
http://www.unionevalchiusella.it/

